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Dalyko anotacija 

Dalyko tikslas: gilinti žinias apie dokumentotyros ir archyvistikos tyrimų teorines prieigas ir 

problematiką, ugdyti gebėjimus vykdyti dokumentų ir archyvų srities tyrimus. 

 

Dalyko turinys: dokumentotyros ir archyvistikos samprata, tyrimų objektas, santykis su 

archyvotyra, archeografija, dokumentine komunikacija. Dokumento samprata, sudėtis, 

informacinė prigimtis. Teorinių žinių apie dokumentą formavimasis. Nuo bibliografijos prie 

„dokumentografijos“. Paul Otlet, Suzanne Briet, Donker Duyvis, Shiyvali Rananrita 

Ranganathan, Louis Shores, Jesse H. Shera, Michael Buckland ir kt. dokumento teorijos. 

Dokumento juridinė galia. Dokumentų tipologijos ir klasifikavimo problemos. Skaitmeninis vel 

elektroninis dokumentas. Rašytiniai, vaizdo ir garso, intermedialūs, fotografiniai, skaitmeniniai 

ir analoginiai dokumentai modernioje dokumentinėje komunikacijoje. Dokumentų informacinės 

sistemos. 

 

Filosofinis, teorinis, institucinis ir funkcinis archyvų srities plėtros proceso lygmenys. Archyvai 

pomodernioje kultūroje ir visuomenėje: Postarchyvinis mąstymas, Archyvų karštligė (Archive 

Fever, Jacques Derrida). Archyvas kaip socialinių ir kultūrinių praktikų tarpininkas (Erikas 

Ketelaar'as). Dalyvaujamasis archyvas kaip įgyjama galia, jo sąsajos su tapatumų kaita (kalba, 

religinės praktikos, kultūrinės teisės) (Michelle Caswell; Anne J. Gilliland & Sue McKemmish). 

Kultūros paveldo archyvo (Cultural Heritage Archives) konceptas. Dokumentas kaip atminties 

medija (Tom Nesmith). Archyvo samprata. Archyvų srities kaita ir apibrėžimo problema. 

Nacionalinis dokumentų fondas, rinkinių proveniencija, dokumentų gyvavimo ciklas. Archyvų 

tipologija. Valstybiniai, visuomeniniai ir privatūs (asmenų) archyvai. Archyvų sistema ir 

struktūra Lietuvoje. Archyvų funkcijos ir teikiamos paslaugos. Informacijos politika, 

informacinė infrastruktūra ir archyvai.  

 

Dokumentų ir archyvų tyrimai, jų santykis su dokumentinio paveldo tyrimais. Archyvų raidos 

ir rinkinių kilmės bei sudėties tyrimai. Archyvų saugojimo kultūros tyrimai (Raimonda 

Ragauskienė). Dokumentų standartizacijos, prieigos, naudojimo problemos ir tyrimai. 

Dokumentų aksiologija ir vertės ekspertizė. Vartotojų elgsenos virtualiame archyve tyrimai ir 

jų taikymas. Atminties (genealoginės, generacinės, istorinės, kultūrinės) paveldo 

suskaitmenintų išteklių panaudojimo tyrimai. Bendruomenių dalyvavimo tyrimai. Tyrimų 

duomenys ir produktai: „Skaitmeninis bažnyčių žemėlapis“. Elektroninės paslaugos EAIS 

„Skaitmeninė skaitykla“, „Genealogija“ ir „Asmenvardžių archyvas“, „E.kinas“ (LCVA). 

Duomenų bazių, genealoginių lentelių kūrimas, šeimos istorijos; dokumentų duomenų 

sutelktinis indeksavimas kaip „visuomenės talka“ (crowdsourcing). 

 



Studijų metodai: individualios konsultacijos, šaltinių ir literatūros studijos. 

 

Vertinimo ir atsiskaitymo metodai: egzaminas žodžiu ir raštu, tarpinis atsiskaitymas – referatas 

suderinta ir disertacijos problematiką atspindinčia tematika. 
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